
JOURNAL DE MONACOVendredi 30 juin 2023 1853

DÉCISION MINISTÉRIELLE

Décision Ministérielle du 20 juin 2023 autorisant 
l’exercice à titre indépendant d’une pratique non 
conventionnelle participant au mieux-être.

NOUS, Ministre d’État de la Principauté,

Vu la loi n° 1.516 du 23 décembre 2021 relative aux pratiques 
non conventionnelles participant au mieux-être ;

Vu l’arrêté ministériel n° 2022-722 du 14 décembre 2022 
fixant la liste mentionnée à l’article 2 de la loi n° 1.516 du 
23 décembre 2021 relative aux pratiques non conventionnelles 
participant au mieux-être, modifié ;

Considérant que le shiatsu est une pratique figurant sur la liste 
des pratiques non conventionnelles participant au mieux-être 
fixée par l’arrêté ministériel n° 2022-722 du 14 décembre 2022, 
modifié, susvisé ;

Considérant que Mme Lysiane JONIAUX remplit les conditions 
fixées aux chiffres 1 à 4 de l’article 6 et au premier alinéa de 
l’article 11 de la loi n° 1.516 du 23 décembre 2021, susvisée ; 

Décidons :

Mme Lysiane JONIAUX est autorisée à exercer le shiatsu, à titre 
indépendant. 

Fait à Monaco, en l’Hôtel du Gouvernement, le vingt juin 
deux mille vingt-trois.

Le Ministre d’État,

P. DARTOUT.

ARRÊTÉS MINISTÉRIELS

Arrêté Ministériel n° 2023-369 du 22 juin 2023 portant 
fixation du prix de vente des produits du tabac.

NOUS, Ministre d’État de la Principauté,

Vu l’Ordonnance Souveraine n° 3.039 du 19 août 1963 
rendant exécutoire à Monaco la Convention de Voisinage 
franco-monégasque signée le 18 mai 1963 ;

Vu l’article 19 – Titre III – de la Convention de Voisinage 
franco-monégasque signée le 18 mai 1963, considérant que les 
dispositions à prendre doivent nécessairement sortir leur plein 
effet avant même leur publication au « Journal de Monaco » que 
dès lors elles présentent le caractère d’urgence visé au 2ème alinéa 
de l’article 2 de la loi n° 884 du 29 mai 1970 ;

Vu l’Ordonnance Souveraine n° 4.225 du 20 mars 2013 
portant création de la Régie des Tabacs et Allumettes, modifiée ;

Vu la délibération du Conseil de Gouvernement en date du 
21 juin 2023 ;

Arrêtons :

ARTICLE PREMIER.

Le prix de vente de certaines catégories de tabacs manufacturés 
est fixé à compter du 1er juillet 2023 ainsi que prévu dans l’annexe 
du présent arrêté.

ART. 2.

Le Conseiller de Gouvernement-Ministre des Finances et de 
l’Économie est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Monaco, en l’Hôtel du Gouvernement, le vingt-deux 
juin deux mille vingt-trois.

Le Ministre d’État,
P. DARTOUT.

ANNEXE À L’ARRÊTÉ MINISTÉRIEL N° 2023-369 DU 22 JUIN 2023
PORTANT FIXATION DU PRIX DE VENTE DES PRODUITS DU TABAC

DÉSIGNATION
DES

PRODUITS

PRIX DE VENTE EN PRINCIPAUTÉ
Ancien prix de vente

au consommateur
Prix de vente

au 1er juillet 2023

Fournisseur : Régie Monégasque des Tabacs
47, avenue de Grande-Bretagne 98000 Monaco

en Euros
Unité Cond. Unité Cond.

CIGARES
ARTURO FUENTE GRAN RESERVA ROTHCHILDS EN 25 13,50 337,50 14,00 350,00 
ARTURO FUENTE HEMINGWAY UNTOLD STORY EN 25 45,50 1 137,50 48,00 1 200,00 
ARTURO FUENTE OPUS X LOVE AFFAIR EN 18 42,00 756,00 44,00 792,00 



JOURNAL DE MONACO Vendredi 30 juin 20231854

DÉSIGNATION
DES

PRODUITS

PRIX DE VENTE EN PRINCIPAUTÉ
Ancien prix de vente

au consommateur
Prix de vente

au 1er juillet 2023

Fournisseur : Régie Monégasque des Tabacs
47, avenue de Grande-Bretagne 98000 Monaco

en Euros
Unité Cond. Unité Cond.

ARTURO FUENTE OPUS X SUPER BELICOSO EN 29 48,00 1 392,00 50,00 1 450,00 
C.L.E. NOIR 60x6 TORO GORDO PRENSADO EN 25 15,90 397,50 RETRAIT
C.L.E. ROUGE TORO GORDO 60x6 EN 25 15,90 397,50 RETRAIT
CAO HOMMAGE TO NICARAGUA GRAN TORO EN 10 15,50 155,00 RETRAIT
COHIBA SHORT EN 10 (10 étuis de 10) NOUVEAU PRODUIT 2,60 26,00 
COHIBA SIGLO DE ORO ANO CHINO EN 18 NOUVEAU PRODUIT 240,00 4 320,00 
DAVIDOFF DOMINICANA TORO EN 10 37,00 370,00 RETRAIT
DAVIDOFF NICARAGUA 10TH ANNIVERSARY L.E. 2023 EN 12 60,00 720,00 45,00 540,00 
DAVIDOFF YEAR OF THE RABBIT 2023 EN 10 65,00 650,00 RETRAIT
FLOR DE SELVA TORO EN 20 NOUVEAU PRODUIT 14,20 284,00 
HEDON GRAND ROBUSTO EN 10 33,00 330,00 RETRAIT
MONTECRISTO SHORT EN 10 (10 étuis de 10) NOUVEAU PRODUIT 2,20 22,00 
PARTAGAS SERIE E N°2 GRAN RESERVA 2021 EN 15 165,00 2 475,00 210,00 3 150,00 
TRINIDAD SHORT EN 10 (10 étuis de 10) NOUVEAU PRODUIT 2,50 25,00 

CIGARETTES
CORSET LILAS EN 20 10,50 10,60 
CORSET PINK EN 20 10,50 10,60 
FORTUNA BLEU EN 20 10,80 10,90 
FORTUNA COOL EN 20 10,80 10,90 
FORTUNA ROUGE 100S EN 20 10,80 10,90 
FORTUNA ROUGE EN 20 10,80 10,90 
MADEMOISELLE LA BLANCHISSIME EN 20 10,40 10,50 
MADEMOISELLE LA BLEUE EN 20 10,40 10,50 
MARLBORO MIX EN 20 11,50 RETRAIT
NEWS & CO ROUGE EN 20 10,80 10,90 
WINSTON XSPHERE SSL EN 20 11,00 10,90 

CIGARILLOS
COHIBA MINI EN 20 25,50 26,50 
COHIBA WHITE MINI EN 20 25,50 26,50 
FLEUR DE SAVANE VIRGINIA FILTRE EN 10 5,30 RETRAIT
MONTECRISTO MINI EN 20 21,50 22,30 
PARTAGAS CLUB EN 10 12,45 12,70 
PARTAGAS CLUB EN 20 24,90 25,40 
PARTAGAS MINI EN 20 16,00 16,50 
SIGNATURE BLEU EN 20 13,20 RETRAIT



JOURNAL DE MONACOVendredi 30 juin 2023 1855

DÉSIGNATION
DES

PRODUITS

PRIX DE VENTE EN PRINCIPAUTÉ
Ancien prix de vente

au consommateur
Prix de vente

au 1er juillet 2023

Fournisseur : Régie Monégasque des Tabacs
47, avenue de Grande-Bretagne 98000 Monaco

en Euros
Unité Cond. Unité Cond.

SIGNATURE BLEU EN 20  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME BLEU EN 20) 13,20 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE EN 20  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME EN 20) 13,20 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE PICCOLINI BEIGE EN 20  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME PICCOLINI BEIGE EN 20) 11,40 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE PICCOLINI BLEU EN 20  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME PICCOLINI BLEU EN 20) 12,20 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE PICCOLINI BLEU FILTER EN 10  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME PICCOLINI BLEU 
FILTER EN 10)

6,00 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE PICCOLINI EN 20  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME PICCOLINI EN 20) 12,20 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE PICCOLINI RED EN 20  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME PICCOLINI RED EN 20) 12,20 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE PICCOLINI RED FILTER EN 10  
(Anciennement SIGNATURE CAFE CREME PICCOLINI RED FILTER 
EN 10)

6,00 SANS CHANGEMENT

SIGNATURE EN 20 13,20 RETRAIT
SIGNATURE PETITS CIGARES GREEN EN 10 5,25 5,40 
SIGNATURE PETITS CIGARES RED EN 10 5,25 5,40 
SIGNATURE PICCOLINI BEIGE EN 20 11,40 RETRAIT
SIGNATURE PICCOLINI BLEU EN 20 12,20 RETRAIT
SIGNATURE PICCOLINI BLEU FILTER EN 10 6,00 RETRAIT
SIGNATURE PICCOLINI EN 20 12,20 RETRAIT
SIGNATURE PICCOLINI RED EN 20 12,20 RETRAIT
SIGNATURE PICCOLINI RED FILTER EN 10 6,00 RETRAIT

TABACS À PIPE
DAVIDOFF FLAKE MEDAILLONS EN 50 g 34,00 RETRAIT

TABACS À ROULER
CAMEL JAUNE A TUBER ET A ROULER POT EN 45 g 
(Anciennement CAMEL JAUNE (POT) EN 45 g) 25,00 SANS CHANGEMENT

CHE BLOND AUTHENTIQUE EN 30 g 14,20 14,30 
LUCKY STRIKE RED S POT EN 30 g 15,20 15,50 
MARLBORO RED EN 30 g  
(Anciennement MARLBORO RED CIGARETTE TOBACCO A 
ROULER EN 30 g)

16,00 SANS CHANGEMENT



JOURNAL DE MONACO Vendredi 30 juin 20231856

Arrêté Ministériel n° 2023-370 du 22 juin 2023 
autorisant la modification des statuts de la société 
anonyme monégasque dénommée « AVANTAGES », au 
capital de 152.000 euros.

NOUS, Ministre d’État de la Principauté,

Vu la demande présentée par les dirigeants de la société 
anonyme monégasque dénommée « AVANTAGES » agissant en 
vertu des pouvoirs à eux conférés par l’assemblée générale 
extraordinaire des actionnaires de ladite société ;

Vu le procès-verbal de ladite assemblée générale extraordinaire 
tenue à Monaco, le 18 avril 2023 ; 

Vu les articles 16 et 17 de l’Ordonnance du 5 mars 1895 sur 
les sociétés anonymes et en commandite par actions, modifiée ; 

Vu l’Ordonnance Souveraine n° 4.178 du 12 décembre 1968 
portant institution du contrôle de l’État sur les entreprises 
d’assurances de toute nature et de capitalisation et tendant à 
l’organisation de l’industrie des assurances ;

Vu la délibération du Conseil de Gouvernement en date du 
21 juin 2023 ;

Arrêtons :

ARTICLE PREMIER.

Est autorisée la modification de :

- l’article 3 des statuts (objet social) ;

résultant des résolutions adoptées par l’assemblée générale 
extraordinaire tenue le 18 avril 2023. 

ART. 2.

Ces résolutions et modifications devront être publiées au 
Journal de Monaco après accomplissement des formalités 
prévues par le troisième alinéa de l’article 17 de l’Ordonnance du 
5 mars 1895, modifié par l’Ordonnance-loi n° 340 du 11 mars 
1942, susvisée.

ART. 3.

Le Conseiller de Gouvernement-Ministre des Finances et de 
l’Économie est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Monaco, en l’Hôtel du Gouvernement, le vingt-deux 
juin deux mille vingt-trois.

Le Ministre d’État,

P. DARTOUT.

Arrêté Ministériel n° 2023-371 du 22 juin 2023 
autorisant la modification des statuts de la société 
anonyme monégasque dénommée « GATSBY & WHITE 
MONACO », au capital de 150.000 euros.

NOUS, Ministre d’État de la Principauté,

Vu la demande présentée par les dirigeants de la société 
anonyme monégasque dénommée « GATSBY & WHITE MONACO » 
agissant en vertu des pouvoirs à eux conférés par l’assemblée 
générale extraordinaire des actionnaires de ladite société ;

Vu le procès-verbal de ladite assemblée générale extraordinaire 
tenue à Monaco, le 16 mars 2023 ; 

 Vu l’Ordonnance Souveraine n° 4.178 du 12 décembre 1968 
portant institution du contrôle de l’État sur les entreprises 
d’assurances de toute nature et de capitalisation et tendant à 
l’organisation de l’industrie des assurances ;

Vu les articles 16 et 17 de l’Ordonnance du 5 mars 1895 sur 
les sociétés anonymes et en commandite par actions, modifiée ; 

Vu la délibération du Conseil de Gouvernement en date du 
21 juin 2023 ;

DÉSIGNATION
DES

PRODUITS

PRIX DE VENTE EN PRINCIPAUTÉ
Ancien prix de vente

au consommateur
Prix de vente

au 1er juillet 2023

Fournisseur : Régie Monégasque des Tabacs
47, avenue de Grande-Bretagne 98000 Monaco

en Euros
Unité Cond. Unité Cond.

MARLBORO RED S A TUBER POT EN 30 g (Anciennement 
MARLBORO RED S A TUBER ET A ROULER POT EN 30 g) 15,50 SANS CHANGEMENT

PALL MALL BLAGUE EN 30 g 15,20 15,40 


